Tre.feitura Municipal de 'Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFICIO N° 1170/2017

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

Birigui, 18 de outubro de 2017

199/1?

Excelentíssimo Senlior Presidente,

Anexamos, a biografia do Senhor GIOVANNI LUIGI

DEL PICCOLO e submetemos à apreciação dessa Ilustre Edllidade o PROJETO DE

LEI propondo a adoção do seu nome para denominar via pública em Birigui.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a

Vossa Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa elevada estima e mui

distinto apreço.

Atencios^nènte,

CRISTIANO S^PpiRÃO
Prefeito Munioipal

ca 2 ç:
CO O

Suj oq
■ (5 ̂  -J

IO § §

ÍS^'5.
- q: ra sj

■  o

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipaíde 'Biryui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI I 99/

ADOÇAO DO NOME DO SENHOR GIOVANNl
LUIC I DEL PICCOLO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIOUI.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÂO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. r. Passa a denominar-se RUA GIOVANNl LUIGI

DEL PICCOLO a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 5" e
localizada no Residencial Vitória, nesta cidade, cadastrada sob n° 10346 no Cadastro
Municipal de Logradouros Públicos.

publicação.
ART. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua

CRISTIANO SALMEIRÂO
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

GIüVANNl LUIGI DEL PICCÜLO

FILIAÇÀÜ: GIUSEPPE DEL PICCÜLO E DOMENiCA CODARIN

DATA DE NASCIMENTO : 10/07/1875

LOCAL DE NASCIMENTO: BICINICCO. PROVÍNCIA DE UDINE. ITALIA.

NACIONALIDADE: ITALIANA

Veio para o Brasil em duas oponunidades:

A primeira, aos 13 anos, jumo aos pais. em 14 de agosto de 1888 no navio "SUD
AMÉRICA", tendo como destino provável a cidade de Rio das Pedras, vizinha à
Piracicaba-SP. Em 14/04/1893. eles deixaram o Brasil, rumo à Itália e nada se sabe

desse período de quase 5 anos que uqui peimaiieceram.

Em lU/01. 189.5. com quase 2(J anos. se casou na sua cidade natal. Bicinicco. na

província de Udine. no norte italiano, com Maria .Assuma Strizzolo.

Quatro meses depois, em 15/04/1895. ele voltou definitivamente ao Brasil, agora com

sua mulher e novamente com seus pais. pelo na\io C.AFFARO em viagem recreio,
conforme declarou.

O destino foi Rio das Pedras novamente. .Ali. entre 1896 e 1915. nasceram seus 6 filhos:

José Dei Piccoío ein 06/08/1896 (há uma rua em Birigui com o seu nome):

Luis Dei Piccoío em 18/05/1898;

■Alfredo Paulo Dei Piccoío em 04'12'1900:

Marcdlo Dei Piccoío cm 06'03 1909:

Regina Dei Piccoío em 06/02/1912:

João Dei Piccoío (Filho) em 30/03/1914;

Sua mãe. Domenica Codarin. faleceu ali em 2ò/I I/I9II com 75 anos de idade.

Em 1918. adquiriu 35 alqueires de terra, na então recém-nascida "'Biriguy''. com
certeza, atraído pela propaganda forte, c para lá se transferiu com a família. A escritura
de 18/11/1918 lavrada em Birigui pelo "gerente'" James Mellor. foi devidamente
registrada em 15/11/1918. às tis. 126. do livro de transcrição de imóveis 3-E, sob o
niímero de ordem 4.888 rio cartório de registro de iinóveis de Bauru-SP. Onde ele e
mais 49 ■lavradores"" domiciliados em Birigui. adquiriram pelo preço de "Rs. 200S000*"
da Cia de 1 erras Madeiras c Coloni/açào de São Paulo. 50 datas de terra com 25.000
metros quadrados, confinando pelo lado da nascente ao longo da estrada que vai ao

cóiTego do Barreiro com Antonio Ganassin. do lado norte com Mario Colletti e outros,
pelos lados do sul e nascente, com ela ouiorganie. conforme registrado.

Tomou-se agricultor. Em 1932. tkou viúvo. A partir dai. teve uma companheira
espanhola, e passou a ter um hotel na cidade, que se chamava Hotel Piccolo/Pensào
Fcnnmdez.

Uniu sua história à da cidade de Birigui e muito contribuiu para o desenvolvimento
dela.

Deixou vários netos, bisnetos e trinetos que ainda moram na cidade.

Faleceu em 24/10/1952 e está sepultado no cemitério da Consolação.

Informações fornecidas por Nelson Domenico Spano. rg: 23.008.331-6 SSRÍSIÍ.

CRtSTiANCt£^EÍÃAO
Prefeito